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Abstrakt

Cílem práce bylo porovnání učenlivosti u koní různého věku, pohlaví a

plemenné příslušnosti. Schopnost koní učit se byla testována prostřednictvím tří

cviků, a to přechodu přes plachtu, průchodu úzkým prostorem a hrabání přední

nohou na povel.

Dále byla testována paměť koní, tj. schopnost zapamatovat si naučené tři

cviky a zopakovat je po dvouměsíční přestávce, během které prováděny nebyly.

Ze získaných výsledků je patrné, že učenlivost koní je značná. Faktorem,

který nejvíce ovlivňuje jejich učenlivost, je věk, protože byl zjištěn významný rozdíl

v učenlivosti koní mladších čtyř let a koní starších. Bylo prokázáno, že čtyři koně, a

to z věkové skupiny od 1 do 4 roků se učili snadněji než dalších 10 koní ze starších

věkových skupin.

Plemenná příslušnost je rovněž významným faktorem ovlivňujícím učenlivost

koně. Cvik, jehož podstatou bylo projít neznámým terénem, se rychleji naučili koně

chladnokrevných plemen nežli teplokrevných a např. zástupkyně plemene slovenský

teplokrevník se ho nenaučila vůbec. Naopak cvik, jehož podstatou bylo ihned

zareagovat na povel cvičitele a provést pohyb částí těla, si rychleji osvojili koně

teplokrevných plemen nežli chladnokrevných.

Jako nejméně důležitý faktor bylo vyhodnoceno pohlaví koní; bylo zjištěno,

že valaši potřebují o něco nižší počet pokusů na zvládnutí všech tří cviků, rozdíl však

byl jen nepatrný.

Bylo potvrzeno, že paměť koní má vysokou úroveň, koně si naučené cviky

pamatovali velice dobře i po dvouměsíční přestávce. Výsledky testů paměti koní

v závislosti na jejich věku, plemenné příslušnosti a pohlaví jsou téměř shodné

s výsledky testů učenlivosti.
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Abstract

The aim of this work was to compare the ability of horses to learn depending

on their age, sex and breed. The ability to learn was tested on three different tasks:

crossing a piece of canvas, passing through a narrow space and raking with one front

leg on command.

Further, horse´s memory, i.e. the ability to remember the three tasks and

repeat them after a two-month pause was tested.

The results show that horses are considerably teachable. The main factor

affecting their learning ability was the age, since there were found differences among

horses of different age groups. It was demonstrated that four horses from the group

aged 1-4 years learned the tasks easier than the other ten horses older than 4 years.

The breed proved to be also a significant factor which affects horse´s

learning. The task based on passing through unknown space was learned faster by

horses of cold-blooded breeds than warm-blooded breeds, e.g. a representative of

Slovak warm-blooded didn´t learn this task at all. On the other hand, the task based

on an immediate reaction to a trainer´s command was adopted faster by horses of

warm-blooded breed.

As the least important factor was evaluated the horse´s sex. It was found out

that geldings needed a little less number of attempts for passing all tasks but the

difference was insignificant.

It was confirmed that horse´s memory is on a high level. Horses remember

the learned tasks very well, even after a two-month pause. The results of horse´s

memory tests according to their age, breed and sex are almost the same as the results

of learning ability tests.
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1 Úvod

Každý člověk, který se zabývá chovem koní, musí znát jejich schopnosti a

dovednosti, aby s nimi dokázal správně a efektivně pracovat. Ať už se jedná o koně

pracující v lese, hiporehabilitační koně, rekreační či sportovně využívané koně, je

vždy důležité, aby měli výcvik, který vychází z jejich schopností učit se a pamatovat

si naučené povely.

Každý kůň je jiný, některý si pamatuje učený povel již po několikerém

vyzkoušení, ale jiný není schopen si tentýž povel vrýt do paměti a cvik provést. Proto

je důležité ke každému koni přistupovat individuálně a přizpůsobit se jeho

možnostem. Jedním ze základních předpokladů správného a účinného výcviku koně

je tedy znalost jeho schopností.

Dalším předpokladem úspěšného výcviku je dobrý vztah mezi člověkem a

koněm. Je nezbytné, aby kůň neměl z člověka strach, ale aby mu důvěřoval, protože

takový kůň dokáže pro svého jezdce, vozataje či vodiče udělat cokoli (např. projít

močálem, přeskočit neznámou překážku). Důvěra vychází ze správného zacházení

s koněm. Kůň je totiž odrazem toho, jak se k němu člověk chová; je-li s koněm

zacházeno špatně, je i on špatný (zlý, nevyrovnaný, nedosahuje požadované

výkonnosti), a naopak.

Proto by každý, kdo pracuje s koňmi, měl znát vzorce jejich chování. Měl by

podle chování zvířete poznat to, jak se zvíře cítí, co se mu líbí, a co ne, a tím i

dokázat odhadnout jeho reakci.

Vyznat se v chování koní a jejich komunikaci je důležité především proto,

abychom i my vydávali jasné signály a kůň naší řeči rozuměl. Koně jsou totiž

upřímná zvířata a záměrně nedělají žádné naschvály, ani nejsou zlí, vzpurní nebo

neochotní, to vše způsobuje člověk sám, a to tím, jak s koněm zachází.
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2 Literární přehled

2.1 Etologie koní

Etologie je nauka o projevech zvířat, určitá forma biologie chování. Je to

důležitá vědní disciplína, která se využívá při vytváření optimálního biologického

komplexu prostředí zvířat, jejímž cílem je dosažení největší užitkovosti (Dušek et al.,

2007). Posláním etologie je studium zvířecího chování pomocí biologických metod.

Zvířecí chování zahrnuje velmi pestrou škálu projevů, např. obapolné oštipování těla

dvou koní je ve své podstatě projevem přátelství a vzájemné náklonnosti

(Veselovský, 2005).

I v chovu koní je znalost jejich projevů nezbytným předpokladem pro

zvyšování jejich výkonnosti (Dušek et al., 2007). Ve snaze dosáhnout maximální

efektivní užitkovosti, je nutné usměrňovat jejich chov a pracovní využití právě na

základě znalostí životních projevů a biologických nároků na komplex prostředí.

Životní podmínky je třeba specificky analyzovat, zejména z hledisek etologických a

sociologických (Hauptman et al., 1972). Proto je velice důležitá znalost základních

etologických vlastností hříbat i dospělých koní, podle kterých by měl chovatel

poskytovat správný odchov, vhodné ustájení, výcvik, trénink a pracovní využití koní

(Jokl et al. 1977).

I v době, kdy jsou koně domestikovaní a chovaní v zajetí po mnoho generací,

vrozený instinkt hraje v jejich chování největší roli (Birdová, 2004). Jejich chování je

tedy nejvíce ovlivňované vrozenými instinkty. Kůň je stádové zvíře a má značné

sklony k útěku. Nejvýznamnějšími emociálními složkami, které určují jeho chování,

míru a schopnost adaptability jsou opatrnost, strach, plachost a sklon k panice.

Nejvíce pozorovatelné jsou tyto vlastnosti především u mladých koní. To je dáno

tím, že zatím neměli možnost korigovat svoje nedůvěřivé chování důsledkem získání

dobrých zkušeností z citlivého a ohleduplného výcviku (Voříšková et al., 2001).

Kůň byl loveným zvířetem a přežil pouze díky tomu, že byl opatrný a dával

pozor na predátory, mezi něž se vedle kočkovitých a psovitých šelem zařadil i

člověk. Proto jsou koně ostražití, podezřívaví, mají silně vyvinutý pud před vším

utíkat, a bojují pouze v případě, kdy nemají možnost útěku. Nemají rádi, když je
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někdo pronásleduje nebo je zažene do kouta. Jsou to sociálně založená stvoření a cítí

se bezpečně jen ve větším počtu (Hillová, 2006).

Stádo koní má hierarchické uspořádání. Pořadí hodností se vytváří hrozbou,

bojem, vítězstvím nebo podřízeností (Dušek et al., 2007). Východiskem pro

zkoumání jejich chování může být poznatek, podle kterého, když se několik jedinců

spojí a reaguje na sebe navzájem, přestává být jejich chování nezávislé, naopak stává

se organizovaným (Duruttya, 2005).

Mezi základní okruhy chování koní patří: sociální vztahy mezi koňmi a

potřeba být členem stáda, shánění potravy a reprodukce (Birdová, 2004).

2.2 Komunikace koní

Komunikační systém koní spočívá především v neverbální řeči těla. Je to

složitý systém pohybů, mimiky a gest, který se v mnohém podobá znakové řeči

neslyšících. Řeč těla je základní formou komunikace a spolu se základními

zvukovými signály řídí život zvířat a chrání je už miliony let (Roberts, 2005). Koně

tedy mají daleko složitější řeč těla, než je tomu u lidí. Největší výhoda tohoto


[…]

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 Hrabání na povel bylo nejtěžším cvikem v experimentu. Nejdéle se jej učili

koně plemene českomoravský belgický kůň, slezský norický kůň a anglický

plnokrevník. Nejdříve se jej naučili zástupci plemene slovenský teplokrevník

Také podle Mader a Price (1980) plemenná příslušnost ovlivňuje učenlivost

koně, což naše výsledky potvrzují.

Tabulka č. 6: Průměrný počet pokusů u skupin koní podle plemen či plemenných

typů.

plemeno průměrný počet

pokusů pro cvik:

přechod přes

plachtu

průměrný počet

pokusů pro cvik:

průchod úzkým

prostorem

průměrný počet

pokusů pro cvik:

hrabání na povel

A1/1 8 6 20,25

ČT 5,75 6 16

ČMB 6 8 22,25

SN 6 6 22

CS 17 8 9

typ pony 6 6 13

chladnokrevný typ 7,5 11 16

5.5 Hodnocení paměti koní podle tříbodové stupnice

Po dvou měsících od ukončení testu učenlivosti koní, byla sledována jejich

schopnost pamatovat si dané cviky. Koně tedy byli opět přivedeni na kolbiště a měli

za úkol provést tytéž cviky v tomtéž pořadí. Tentokrát jim však nebyl poskytnut čas

na seznámení se s objekty (plachtou a tunelem), nýbrž byli hned pobídnuti

k provedení naučeného cviku.

Schopnost zapamatovat si naučené cviky (= paměť koní), vyjádřená

bezchybným provedením cviku po dvouměsíční přestávce, byla ohodnocena

tříbodovou stupnicí, tedy stupni výborně, dobře a nesplnil (tabulka č. 7).

Podle Dušek et al., (2007) je paměť koní velice dobrá a dá se využívat

k jejich snadnému výcviku. Výsledky tohoto pokusu jeho názor potvrzují, koně si

dokázali naučené cviky zapamatovat velice dobře.
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Tabulka č. 7: Počet koní hodnocených tříbodovou stupnicí při provedení

naučených cviků.

Je patrné, že většina koní, kteří se naučili chodit přes plachtu, si tento cvik

pamatovala výborně, a to celkem 93% koní zařazených do testu. Jediným koněm,

který přes plachtu nepřešel, byla klisna Wa Milka, stejně jako při nácviku (graf č. 4).

Graf č. 4: Procentuální vyjádření počtu koní u cviku přechod přes plachtu a jejich

hodnocení tříbodovou stupnicí.

Koně si dobře pamatovali i cvik, při němž procházeli úzkým prostorem, který

po dvouměsíční přestávce provedlo bezchybně 12 koní. Jeden kůň cvik neprovedl

vůbec, a to klisna Kolyma, která už při jeho nácviku vykázala nejhorší výsledek

(provedla ho bezchybně až na 11. pokus). Klisna Matylda při tomto opakování prošla

tunelem pouze se cvičitelem, ačkoli při vlastním nácviku zvládla test stejně rychle

jako většina koní v experimentu (graf č. 5).

93%

0%

7%

výborně 13 koní dobře 0 koní nesplnil 1kůň

hodnocení přechod přes plachtu průchod úzkým

prostorem

hrabání na

povel

výborně 13 12 9

dobře 0 1 3

nesplnil 1 1 2
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Graf č. 5: Procentuální vyjádření počtu koní u cviku průchod úzkým prostorem a

jejich hodnocení tříbodovou stupnicí.

Hrabání na povel zvládlo na výbornou 9 koní, 3 koně s hodnocením dobře a 2

koně jej neprovedli vůbec. Došlo k tomu, že při vlastním nácviku před dvěma měsíci

provedlo požadované hrabání bezchybně jen 8 koní. Jeden ze šestice koní, kteří

tehdy provedli cvik jen dobře (při hodnocení podle tříbodové stupnice) se jej

nakonec naučil a byl schopný si ho zapamatovat, konkrétně šlo o 24 let starou klisnu

anglického plnokrevníka Ready (graf č. 6).

86%

7%

7%

výborně 12 koní dobře 1 kůň nesplnil 1 kůň
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Graf č. 6: Procentuální vyjádření počtu koní u cviku hrabání na povel a jejich

hodnocení tříbodovou stupnicí.

5.6 Paměť koní podle věku

Pro hodnocení paměti (schopnosti zapamatovat si naučené cviky) byli koně

opět rozděleni do výše uvedených čtyř věkových skupin (viz kapitola 5.2 a Přílohy -

kapitola 8.6).

Schopnost zapamatovat si naučené cviky byla vyhodnocena na základě

tříbodové stupnice: výborně, dobře, nesplnil. Následně byl u každé skupiny

vypočítán vážený průměr tohoto hodnocení (výborně bylo za 1, dobře za 3 a nesplnil

za 5), aby bylo možno provést srovnání výsledků.

Nejlépe si první dva cviky pamatovali koně starší čtyř let. Koně mladší si

zase nejlépe pamatovali cvik hrabání na povel (tabulka č. 8).

Tabulka č. 8: Hodnocení paměti podle věku koní.

věková skupina

koní

vážený průměr

pro cvik: přechod

přes plachtu

vážený průměr

pro cvik: průchod

úzkým prostorem

vážený průměr

pro cvik: hrabání

na povel

1. 1,25 1,71 1

2. 1 1 1,93

3. 1 1 1,46

4. 1 1 1,75

64%

22%

14%

výborně 9 koní dobře 3 koně nesplnil 2 koně
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5.7 Paměť koní podle pohlaví

Dále byla vyhodnocena paměť (schopnost zapamatovat si naučené cviky)

podle kritéria pohlaví koní. Koně byli opět rozděleni na dvě skupiny jako

při porovnání učenlivosti. Jejich výkon byl ohodnocen tříbodovou stupnicí a z tohoto

ohodnocení byl vypočítán vážený průměr, který sloužil ke srovnání výsledků (viz
