Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Porovnání učenlivosti koní
Student: Lea Pejchová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.
Oponent: Ing. Jan Hlásek
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Otázka:

Jaké má posluchačka představy do budoucna o koních a chovu koní vůbec

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

8.5.2016

Příloha k hodnocení BP – Porovnání učenlivosti koní

Lea Pejchová

Práce je zpracována s velkou pečlivostí. Poměrně rozsáhlý, ale dobře zpracovaný literární přehled. Velké úsilí věnovala posluchačka prováděním testů předepsaných metodikou. Velmi dobře zpracovala a závěry práce z odkazem na výsledky některých autorů. Taktéž velmi kladně hodnotím připojené přílohy, zejména charakteristiky jednotlivých koní.

Nelze souhlasit s posluchačkou, že jsou koně upřímná zvířata a záměrně nedělají žádné naschvály, ani nejsou zlí, vzpurní nebo neochotní, že vše způsobuje člověk jak s nimi zachází. Jistě to platí pro většinu koní, ale ze své praxe hřebčína Netolice (kolem 400 koní), ale i kolegů z hřebčínů Kladruby nad Labem (kolem 800 koní), Albertovec (kolem 500 koní) je praxe poněkud jiná. Všichni se zabývali šlechtěním hlavně na podkladě rodin. Byly některé rodiny, kde se opakovaly nežádoucí charakterové vlastnosti např. netahavost, arióznost, neochota k práci, značná lekavost ale i zlomyslnost. Je pravda, že někteří autoři uvádí, že se charakter nedědí, ale praxe je poněkud jiná. Neuvedl jsem hřebčín Napajedla, který měl 100 klisen základního stáda A 1/1 mohlo by se o charakteru v některých rodinách hodně vyprávět.

Ještě pár upřesnění k slezskému norikovi. V České republice byla dvě velká stáda noriků a to v Netolicích (ve stádě bylo zastoupeno hodně krve rakouských noriků linie Nero, Diamant, Streitr – hnědá barva, byla žádána), Klokočově (Morava - Slezsko stádo bylo převážně ryzé). Docházelo k výměně hřebců a do Netolic přišli hnědí hřebci ze Slezska, Fuat a Hubír. Zde přes netolické stádo se upevnila hnědá barva (především zůstaly a upevnily se užitkové vlastnosti) a jejich potomci se jako mladí hřebci vraceli na Moravu převážně do Klokočova. Takže slezský norik a norik nejsou tak daleko od sebe řekl bych, že je to jedno plemeno ať se jmenuje jak chce.